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Pytanie o to, kto na zliberalizowanym rynku energii elektrycz-
nej będzie odpowiadać za akwizycję i udostępnianie danych 
pomiarowo-rozliczeniowych – jest pytaniem wprowadzającym do 
niniejszego artykułu. Spodziewać się bowiem można, że uwol-
nienie rynku energii poprzez uzyskanie prawa dostępu do sieci 
przez wszystkich odbiorców oraz rozdzielenie sprzedaży energii 
elektrycznej od przesyłu i dystrybucji, spowodować powinno 
wzrost zapotrzebowania na tego rodzaju usługi. 

Dotyczy to w szczególności akwizycji, przetwarzania i udo- 
stępniania wiarygodnych danych do prowadzenia rozliczeń 
pomiędzy wieloma podmiotami działającymi na rynku. Dlatego 
funkcja ta jest potrzebna przede wszystkim z punktu widzenia 
rozliczeń prowadzonych dla odbiorców końcowych kupujących 
energię elektryczną na konkurencyjnym rynku w różny sposób,  
tj. bezpośrednio od przedsiębiorstw wytwórczych lub pośred- 
nio poprzez przedsiębiorstwa obrotu lub giełdę towarową.  
Wspomniana funkcja w niewielkim stopniu może ulec zmianie  
dla operatorów systemu, tj. operatora systemu przesyłowego 
(OSP) lub operatora systemu dystrybucyjnego (OSD). Wydaje się, 
że zmiana polegać będzie głównie na potrzebie przetwarzania 
i agregacji danych pomiarowo-rozliczeniowych dla podmiotów 
rozliczających się grupowo poprzez tzw. grupy bilansujące.

Dobre przykłady pojawienia się podmiotów gospodarczych 
zajmujących się akwizycją, przetwarzaniem i udostępnianiem 
danych pomiarowych dotyczą państw, które jako jedne z pierw-
szych zliberalizowały rynek energii. Zaliczyć do nich można 
Stany Zjednoczone Ameryki Północnej oraz Wielką Brytanię, 
które w sposób praktyczny wdrożyły zasady liberalnego rynku 
energii. Ich wdrożenie zaowocowało pojawieniem się podmio-
tów określanych mianem operatorów pomiarów wypełniających 
wspomniane zadania. 

Z kolei w Polsce dopiero rozpoczyna się dyskusja nad tego 
typu rozwiązaniami, czego wyrazem są publikacje i dyskusje 
toczące się podczas konferencji lub seminariów branżowych [3, 
5, 9]. Dzięki temu, że jeszcze około roku dzieli nas od uwolnienia 
rynku istnieje szansa na właściwe rozpoznanie zagadnienia, przy-
gotowanie ewentualnych koncepcji umożliwiających powstanie 
tego typu podmiotów w Polsce. Niniejszy artykuł wprowadza 
w zagadnienia umożliwiające funkcjonowanie operatora pomiarów 
przy uwarunkowaniach krajowych na podstawie analizy doświad-
czeń podmiotów działających na rynku brytyjskim.

Geneza idei operatora pomiarów

W Europie zwrócono uwagę na zagadnienia związane z akwi-
zycją, przetwarzaniem i udostępnianiem danych pomiarowo-rozli-
czeniowych, w postaci między innymi wskazówek grupy roboczej 

EURELECTRIC [6], będących uzupełnieniem zapisów zawar- 
tych w Dyrektywie 2003/54/EC Parlamentu Europejskiego i Rady 
z 26 czerwca 2003 r. [1] w sprawie wspólnych zasad wewnętrz-
nego rynku energii elektrycznej i uchylenia Dyrektywy 96/92/EC.  
W przytoczonym dokumencie kładzie się nacisk na konieczność 
uregulowania spraw związanych z akwizycją i udostępnianiem 
danych pomiarowo – rozliczeniowych na zliberalizowanym rynku 
energii elektrycznej. 

Stwierdzono wręcz, że rozwiązanie tych problemów jest klu-
czowym czynnikiem dla rozwoju konkurencyjnego rynku energii 
elektrycznej. W szczególności związane jest to z procedurami 
zmiany sprzedawcy energii elektrycznej przez odbiorców koń-
cowych. Podmiotami wskazanymi jako odpowiedzialne za dane 
pomiarowo-rozliczeniowe wg EURELECTRIC są operatorzy 
systemu dystrybucyjnego lub podmioty zwane operatorami 
pomiarów [6]. 

Uproszczony schemat procesu zmiany sprzedawcy energii 
elektrycznej zamieszczono na rysunku 1, gdzie poszczególne 
fazy oznaczają:
 faza 1 – podpisanie kontraktu z Nowym Sprzedawcą,
 faza 2 – Nowy Sprzedawca powiadamia Dostawcę o zmianie 

Sprzedawcy,
 faza 3 – Dostawca/Rejestr powiadamia Aktualnego Sprzedaw-

cę; otrzymuje automatyczne potwierdzenie,
 faza 4 – Dostawca/Rejestr potwierdza zmianę Nowemu Sprze-

dawcy,
 faza 5 – Dostawca/Operator Pomiarów przesyła odczytane 

dane pomiarowe na dzień zmiany Sprzedawcy.

O roli operatorów pomiarów na liberalizowanym
rynku energii elektrycznej w Polsce

Tomasz Lubicki
EPC S.A.

Rys. 1. Uproszczony model procesu zmiany dostawcy 
 na rynku detalicznym
Źródło: Opracowanie własne na podstawie [6]



strona 726 październik 2006www.e-energetyka.pl

W Polsce powodem, dla którego warto zajmować się tematem 
operatora pomiarów jest możliwość uzyskania przez wszystkich 
odbiorców końcowych energii elektrycznej prawa zmiany sprze-
dawcy energii elektrycznej po 1 lipca 2007 r. Oznacza to znaczne 
zwiększenie, w stosunku do stanu obecnego, liczby odbiorców 
mogących dokonywać zmiany sprzedawcy energii elektrycznej. 
O możliwej skali tego przedsięwzięcia świadczyć może fakt  
istnienia 15,5 miliona odbiorców energii elektrycznej w poszcze-
gólnych spółkach dystrybucyjnych [7]. Największa ich liczba 
zlokalizowana jest na obszarze dotychczas skonsolidowanych 
spółek dystrybucyjnych, a więc odpowiednio 18% w Koncernie 
Energetycznym ENERGA, 15% w ENION, 14% w Grupie Energe-
tycznej ENEA oraz 10% w EnergiaPro Koncernie Energetycznym, 
zgodnie z danymi podanymi na rysunku 2. 

Pokaźną – 7%-liczbę odbiorców posiada również sprywa-
tyzowana spółka dystrybucyjna Vattenfall Distribution Poland 
(dawniej Górnośląski Zakład Elektroenergetyczny). Przytoczona 
liczba odbiorców odzwierciedla liczbę układów pomiarowo-roz-
liczeniowych zarządzanych przez każdego z właściwych OSD. 
Odczyty z tych układów staną się kluczowym nośnikiem infor- 
macji o zużyciu energii elektrycznej przez danego odbiorcę oraz 
podstawą do prowadzenia rozliczeń na zliberalizowanym rynku 
energii elektrycznej. W konsekwencji oznacza to konieczność 
akwizycji, przetwarzania i udostępniania danych pomiarowych 
potrzebnych do obsługi 15,5 mln odbiorców końcowych. 

Dodatkowo oznacza to zmianę podejścia do klientów z funkcji 
pasywnej do aktywnej [9], w której każdy z odbiorców stanie się 
indywidualnym klientem. Dlatego rozważenia wymagać będzie 
czy całością lub częścią tych zadań zajmować się powinien OSD, 
czy może podmiot wyodrębniony z jego struktur na zasadach 
outsourcingu.

Podstawy prawne funkcjonowania operatora 
pomiarów w Polsce

Poszukiwanie podstaw prawnych funkcjonowania operatorów 
pomiarów w Polsce rozpoczęto od ustawy Prawo energetyczne 
[10,11]. Jednakże w przedmiotowej ustawie nie zidentyfikowano
zarówno w definicjach jak i poszczególnych artykułach zapisów 
odnoszących się stricte do operatora pomiarów. Zidentyfikowano
natomiast, że odpowiedzialność za całość zagadnień związanych 
z układami pomiarowo-rozliczeniowymi przypisano OSP i OSD. 
Można się spodziewać, że nowe rozporządzenie, zwane „syste-
mowym”, które jest obecnie w fazie opracowywania, zawierać 
będzie elementy precyzujące funkcjonowanie operatorów po-
miarów w Polsce.

W związku z powyższym, kolejnym dokumentem formalno- 
prawnym, który poddano analizie była Instrukcja Ruchu i Eksplo-
atacji Sieci Przesyłowej (IRiESP) [4]. Analogicznie jak poprzednio 
poszukiwania rozpoczęto od przeglądu definicji, w których ziden-
tyfikowano następującą definicję operatora pomiarów:

„... podmiot, który jest odpowiedzialny za pozyskiwanie 
danych pomiarowych energii elektrycznej z układów pomiarowo-
-rozliczeniowych i przekazywanie ich do OSP lub innego operatora 
prowadzącego procesy rozliczeń ...”

Powyższa definicja jednoznacznie określa aktywną rolę 
operatora pomiarów poprzez odpowiedzialność za akwizycję  
i przekazywanie danych pomiarowych do podmiotów prowa- 
dzących rozliczenia na rynku energii elektrycznej. Takie zdefi-
niowanie operatora pomiarów powoduje możliwość dalszego 
doprecyzowywania jego funkcji w przedmiotowej instrukcji [4].  
W zapisach tych operatora pomiarów usytuowano jako jeden 
z trzech tzw. operatorów rynku, do których zaliczono również 
operatora handlowo-technicznego (OHT) i operatora handlowe-
go (OH). Z kolei operatorów rynku zdefiniowano w następujący 
sposób:

„... podmiot, który świadczy usługi operatorskie na rynku  
energii na podstawie umowy przesyłowej zawartej z OSP okre-
ślającej zakres i sposób realizacji działalności operatorskiej na  
Runku Bilansującym, a w przypadku gdy jego działalność operator-
ska dotyczy sieci dystrybucyjnej również z właściwym OSD ...”

Pozostając przy operatorach rynku istotnym wskazaniem 
przedmiotowej instrukcji jest to, że część działań OHT związanych 
z przekazywaniem danych z fizycznych punktów pomiarowych 
Uczestnika Rynku Bilansującego (URB) do OSP (w zakresie 
danych pomiarowo-rozliczeniowych) może realizować odrębny 
podmiot Rynku Bilansującego – operator pomiarów. Świadczy 
to o tym, że twórcy instrukcji [4] przewidywali powstanie i ak-
tywny udział operatorów pomiarów w rynku energii elektrycznej 
w Polsce. 

W dalszej części wspomnianej instrukcji [4] zapisy są jesz- 
cze bardziej szczegółowe. Mianowicie określono, że pozyskiwa-
nie danych pomiarowych dla miejsc dostarczania energii rynku  

Rys. 2. Udział odbiorców końcowych przypadający na poszczególne 
 spółki dystrybucyjne w całkowitej liczbie odbiorców w Polsce
Źródło: Opracowanie własne na podstawie [7]



strona 727październik 2006 www.e-energetyka.pl

bilansującego znajdujących się w rozszerzonym obszarze działa-
nia rynku bilansującego, realizowane jest przez systemy wymiany 
informacji o rynku energii (WIRE) operatorów pomiarów wskaza-
nych przez URB. Wspomniany system WIRE wykorzystywany 
może być przez operatorów pomiarów do wymiany z OSP kodów 
fizycznych punktów pomiarowych zdefiniowanych w centralnym
systemie pomiarowo-rozliczeniowym (system OSP) i lokalnym 
systemie pomiarowo-rozliczeniowym (system właściwego OSD). 
System ten wykorzystywany jest również do wymiany danych 
pomiarowych pomiędzy wspominanymi systemami pomiarowo-
-rozliczeniowymi. Powyższe zapisy określają aktywną rolę ope-
ratorów pomiarów, która wynika z ich aktywnego uczestnictwa  
w procesach pomiarowo-rozliczeniowych. Dodatkowo propozy- 
cja ta określa szerokie spektrum działania operatorów pomiarów, 
nie wprowadzając żadnych ograniczeń w ich działaniu.

Kolejnymi dokumentami poddanymi analizie były projekty  
Instrukcji Ruchu i Eksploatacji Sieci Dystrybucyjnej (IRiESD) 
spółek dystrybucyjnych [8]. Analogicznie jak poprzednio po-
szukiwania rozpoczęto od przeglądu definicji, w których w 
większości nie zidentyfikowano definicji operatora pomiarów. 
Jedynym wyjątkiem była instrukcja opracowana przez Zamojską 
Korporację Energetyczną (ZKE), która zamieściła wspomnianą 
definicję. Pewnego rodzaju substytutem tej definicji jest definicja
administratora pomiarów określona w pozostałych instrukcjach 
w następujący sposób:

„... jednostka organizacyjna lub podmiot odpowiedzialny  
za obsługę i kontrolę układów pomiarowo-rozliczeniowych ...”

Z kolei w IRiESD zidentyfikowano przeniesione wprost 
zapisy z IRiESP definiujące operatorów rynku, do których zaliczo-
no OHT, OH i operatora pomiarów. Przytoczone powyżej zapisy 
świadczyć mogą o niezbyt dokładnym dopasowaniu IRiESD  
z IRiESP lub odmiennym rozumieniu funkcji operatora pomia- 
rów. Dalszy rozdźwięk pomiędzy obiema definicjami pojawia się  
w kolejnych dwóch przytoczonych poniżej zapisach pojawiających 
się we wszystkich IRiESD:

„... Operator Systemu Dystrybucyjnego na obszarze swego 
działania pełni funkcję operatora pomiarów ...”

„... Operator Systemu Dystrybucyjnego, pełniąc funkcję 
administratora pomiarów, jest odpowiedzialny za eksploatację 
i rozwój lokalnego systemu pomiarowo-rozliczeniowego służą-
cego do pozyskiwania, przetwarzania oraz zarządzania danymi 
pomiarowymi ...” 

Przytoczony zapis mówiący o pełnieniu przez OSD funkcji 
administratora pomiarów świadczyć może o tym, że funkcję admi-
nistratora pomiarów można prawdopodobnie rozumieć wyłącznie 
jako administratora systemu służącego do prowadzenia rozliczeń 
podmiotów przyłączonych do sieci właściwego OSD. 

Z kolei system rozliczeniowy zasilany może być danymi po-
miarowymi pozyskanymi od właściwych operatorów pomiarów 
wyznaczonych przez OSD. Niestety niejasna interpretacja tych 
zapisów stanowić może jedną z barier tworzenia podmiotów 
pełniących funkcję operatora pomiarów na obszarze działania 
OSD oraz rozwoju konkurencyjnego rynku energii elektrycznej  
w Polsce, na co wskazywano w wytycznych przygotowanych  
przez EURELECTRIC [6]. Ze względu na trwający proces za-
twierdzania przedmiotowych instrukcji, możliwe jest jeszcze  
doprecyzowanie pojęcia operatora pomiarów, zwłaszcza pod 
kątem funkcji realizowanych dla odbiorców końcowych, będących 
jego potencjalnymi klientami.

Operatorzy pomiarów w Wielkiej Brytanii – 
przegląd ogólnych modeli biznesowych

Brytyjski rynek energii elektrycznej, o czym była mowa wcze-
śniej, jest jednym z pierwszych rynków w Europie, w którym wraz 
z jego liberalizacją pojawiły się podmioty pełniące funkcję ope-
ratora pomiarów. Wraz ze wspomnianymi podmiotami i dalszym 
rozwojem rynku powstało stowarzyszenie skupiające pomioty 
pełniące funkcję operatorów pomiarów (Association of Meter 
Operators – AMO). 

Przeglądu ogólnych modeli biznesowych operatorów pomia-
rów dokonano na podstawie informacji pozyskanych z serwisu 
internetowego AMO oraz indywidualnych serwisów internetowych 
członków tego stowarzyszenia [12]. W obu przypadkach dokonano 
przeglądu tych serwisów pod kątem usług świadczonych przez 
operatorów pomiarów w Wielkiej Brytanii, na którym zbudowano 
model biznesowy. Na wspomniany model składa się opis zakre-
su świadczonych usług oraz zidentyfikowane grupy klientów.  
Z tego też powodu model biznesowy opisany poniżej jest mode-
lem zawierającym zakres działalności pochodzący ze wszystkich 
analizowanych przedsiębiorstw, które przedstawiono w tabeli 1.

Nazwa przedsiębiorstwa

Obsługa 
liczników 
zgłoszo- 

nych  
w central- 

nym 
systemie 
rozlicze- 
niowym

Obsługa 
liczników 
zgłoszo- 

nych  
w lokalnym
 systemie 
rozlicze- 
niowym

Usługi 
dodatkowe:

zbieranie 
i agregacja 

danych 
pomia- 
rowych

EDF Energy Customer Field 
Services   

IMServ Europe Ltd   

Metering Services Ltd   

Npower   

Scottish & Onstream  – –

Scottish & Southern 
Energy plc   

Siemens Metering Services   

SP Dataserve Ltd  
(Formerly Scottish Power 
Metering Business)

  

United Utilities Metering 
Services   –

Western Power Distribution   –

British Energy plc  – –

Power Technology  – –

RWE Npower  – –

Tabela 1
Zestawienie zakresu usług świadczonych na rynku 

energii elektrycznej przez przedsiębiorstwa pełniące 
funkcję operatora pomiarów w Wielkiej Brytanii

Źródło: Opracowanie własne na podstawie informacji z Association of Meter 
Operators [12]
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Na podstawie analizy informacji zamieszczonych w serwi-
sach internetowych przedsiębiorstw wymienionych powyżej 
oraz informacji przedstawionych w tabeli 1 określono zakres 
usług świadczonych przez podmioty pełniące funkcję operato-
ra pomiarów w Wielkiej Brytanii. Z przedstawionych informacji  
(tab. 1) wynika, że operatorzy pomiarów działają zarówno na 
potrzeby rozliczeń dokonywanych w centralnym systemie rozlicze-
niowym prowadzonym przez OSP jak i lokalnym, prowadzonym 
przez właściwych OSD. Poza tym zakres usług świadczonych 
przez wymienione podmioty pełniące funkcję operatorów pomia-
rów jest różnorodny, dlatego przedstawiony poniżej zakres usług 
ma charakter łączny. Do zakresu działalności operatora pomiarów, 
na przykładzie rynku brytyjskiego, zaliczono:
 akwizycję danych pomiarowych z liczników analogowych  

i cyfrowych (ręczne i automatyczne),
 zarządzanie majątkiem pomiarowym:
 instalowanie,
 wymiana,
 utrzymanie (eksploatacja),
 planowanie,
 odnawianie i kalibracja,
 legalizacja,

 przetwarzanie i agregacja danych pomiarowych,
 usługi pogotowia serwisowego,
 serwis techniczny (laboratorium techniczne),
 administrowanie układami pomiarowymi,
 montaż i utrzymanie liczników przedpłatowych,
 usługi bilingowe (rozliczanie należności),
 fakturowanie należności (wysyłka masowa),
 usługi windykacyjne,
 usługi call-center,
 usługi ochrony dochodów (revenue protection):
 wykrywanie nieprawidłowości pomiarów,
 wykrywanie niewłaściwego używania,
 wykrywanie nielegalnego poboru energii,

  usługi zarządzania klientami z zaległościami należności  
(account recovery) – liczniki przedpłatowe,

 usługi zaopatrzenia materiałowego,
 doradztwo techniczne,
 doradztwo w zakresie optymalizacji kosztów zakupu energii.

Powyższe usługi świadczone są dla różnych grup klientów.  
Z reguły w podstawowym zakresie dotyczy to klientów posiada-
jących liczniki energii elektrycznej i gazu. W ramach tych usług 
obsługiwane są również inne media typu woda, ścieki. Dzięki 
temu usługi bilingowe świadczone przez operatorów pomiarów  
na rynku brytyjskim dotyczą wszystkich wspomnianych noś- 
ników, w znaczny sposób zmniejszając koszty obsługi klientów. 
Wówczas możliwe jest otrzymywanie przez poszczególnych 
klientów jednej zbiorczej faktury przekazywanej przez właściwego 
operatora pomiarów. 

Analogicznie wygląda usługa call-center, dzięki której klient 
wszystkie sprawy związane z odczytami załatwia poprzez kon- 
takt telefoniczny z jednym operatorem pomiarów reprezentującym 
różne przedsiębiorstwa infrastrukturalne. Interesujące wydają  
się także usługi finansowe związane z ochroną dochodów przed-
siębiorstw sprzedających i dostarczających energię polegające  
na wykrywaniu nieprawidłowości pomiarów, niewłaściwego 
używania (rozumianego jako złego użytkowania układów pomia-
rowych) lub nielegalnego poboru. 

Z kolei ochrona dochodów dla klientów rozumianych jako 
odbiorców końcowych dotyczy poprawności działania układów 
pomiarowych, kontrolowania poprawności odczytów i sposobu 
naliczania opłat oraz doboru taryfy i właściwego do tego celu 
układu pomiarowo-rozliczeniowego. Dodatkowo z przeprowa-
dzonej analizy wynika, że większość analizowanych podmiotów 
są to operatorzy działający jako przedsiębiorstwa globalne w 
Europie i na świecie. Dotyczy to przede wszystkim podmiotów 
reprezentowanych również w Polsce typu: EDF, Simens i RWE, 
ze strony których spodziewać można się aktywności w zakresie 
uruchomienia operatora pomiarów.

Propozycja ogólnego modelu biznesowego 
operatora pomiarów w Polsce

Propozycję ogólnego modelu biznesowego operatora pomia-
rów w Polsce zbudowano na bazie następujących elementów 
składowych:
 zakres działalności podstawowej (core business),
 usługi tworzące wartość dodaną do działalności podstawo-

wej,
 potencjalni klienci,
 niezbędny majątek.

Zgodnie z przedstawioną definicją modelu biznesowego do 
podstawowego zakresu działania operatorów pomiarów w wa-
runkach polskich zaliczono następujące zadania:
 opracowywanie standardów dotyczących wymagań technicz-

nych dla układów pomiarowo-rozliczeniowych i standardów 
obsługi klienta w przedmiotowym zakresie,

 obsługiwanie systemów przeznaczonych do zdalnego odczytu 
wskazań układów pomiarowo-rozliczeniowych,

 dokonywanie odczytów wskazań układów pomiarowo-rozli-
czeniowych,

 walidacja i przetwarzanie danych pomiarowo-rozliczeniowych, 
w tym agregacja dla podmiotów rozliczających się grupowo lub 
podmiotów o strukturze rozproszonej,

 kontrolowanie poprawności działania systemów i układów 
pomiarowo-rozliczeniowych,

 kontrolowanie:
 parametrów jakościowych dostarczanej energii elektrycz-

nej,
 przestrzegania zapisów umów o świadczenie usług dystry-

bucji przez podmioty będące stronami umowy,
 przestrzegania zapisów umów sprzedaży energii przez 

podmioty będące stronami umowy,
 przyjmowanie zgłoszeń od klientów o wszelkich nieprawidłowo-

ściach w zakresie układów pomiarowo-rozliczeniowych,
 eksploatacja układów pomiarowo-rozliczeniowych,
 prowadzenie ewidencji elementów układów pomiarowo-roz-

liczeniowych,
 instalowanie i plombowanie nowych układów pomiarowo-

-rozliczeniowych,
 wykonywanie napraw elementów układów pomiarowo-rozli-

czeniowych,
 demontaż układów pomiarowo-rozliczeniowych,
 przeprowadzanie wymiany legalizacyjnej elementów układów 

pomiarowo-rozliczeniowych,
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 wzorcowanie i legalizacja elementów układów pomiarowo-roz-
liczeniowych we współpracy z Urzędem Jakości i Miar,

 prowadzenie gospodarki materiałowej elementów układów 
pomiarowo-rozliczeniowych w zakresie:
 planowania i realizacji zakupów urządzeń,
 prowadzenie magazynu urządzeń i części zamiennych.
Z kolei usługi tworzące wartość dodaną to takie, które można 

świadczyć dodatkowo na bazie zdefiniowanej powyżej działalności 
podstawowej. Do usług tych zaliczono:
 opiniowanie:
 warunków przyłączenia w zakresie układów pomiarowo-

-rozliczeniowych,
 wniosków o zmianę mocy umownej,

 projektowanie schematów elektrycznych dla układów pomia-
rowo-rozliczeniowych,

 rozpatrywanie reklamacji odbiorców dotyczących prawidłowo-
ści odczytów wskazań układów pomiarowo-rozliczeniowych,

 sprawdzanie dokumentacji technicznej dotyczącej układów 
pomiarowo-rozliczeniowych,

 uczestnictwo w odbiorze układów pomiarowo-rozliczenio-
wych,

 testowanie i wdrażanie nowych rozwiązań w zakresie systemów 
i układów pomiarowo-rozliczeniowych,

 doradztwo w zakresie:
 stosowanych układów pomiarowo-rozliczeniowych,
 nowych technologii,
 zarządzania gospodarką pomiarową,
 zarządzania zużyciem energii elektrycznej,
 doboru właściwej taryfy,

 informowanie o:
 przekroczeniach mocy umownej,
 przekroczeniach poboru mocy biernej,
 zakłóceniach wprowadzanych przez odbiorców,
 nielegalnym poborze energii elektrycznej,

 opracowywanie i wdrażanie:
 krzywych obciążeń dla odbiorców,
 planów mających na celu ograniczenie strat wynikających 

z różnicy bilansowej,
 procedur oraz instrukcji dotyczących przeprowadzania kon-

troli i wykrywania nielegalnego poboru energii elektrycznej,
 współpraca z odpowiednimi służbami w zakresie wykrywania 

i przeciwdziałania kradzieży mienia oraz wykrywania nielegal-
nego poboru energii elektrycznej,

 inicjowanie procesu instalacji oraz instalacja przedpłatowych 
układów pomiarowo-rozliczeniowych,

 organizowanie szkoleń w zakresie ograniczania strat, w tym 
wykrywania nielegalnego poboru energii elektrycznej.

Wszystkie wymienione powyżej usługi z zakresu działalności 
podstawowej i dodatkowej opracowano mając na uwadze grupy 
potencjalnych klientów zdefiniowane na rysunku 3. 

Wśród przedstawionych na rysunku 3 klientów operatora po-
miarów dokonano pewnego uproszczenia w zakresie OSD. Część 
z przedsiębiorstw posiada już bowiem model zdecentralizowanego 
OSD,  inne z kolei przygotowują się do jego wdrożenia. W mo-
delu tym obsługą klienta zajmować się będzie wyspecjalizowany 
podmiot. Wówczas stanie się on naturalnym, kolejnym klientem 
operatora pomiarów, który pobierać będzie dane pomiarowe do 
systemu bilingowego w celu wystawienia faktur rozliczeniowych 
dla odbiorców końcowych energii elektrycznej.

Na podstawie przeprowadzonej analizy podstaw prawnych 
funkcjonowania operatora pomiarów oraz wymienionego powyżej 
zakresu działalności zaproponowano niezbędny majątek, jaki 
potrzebny może być do prowadzenia tego typu działalności:
 maszyny i urządzenia:
 układy pomiarowo-rozliczeniowe (liczniki, przekładniki, 

sumatory, inne),
 urządzenia do transmisji i odbioru danych pomiarowych,

Rys. 3. Potencjalni klienci przedsiębiorstw pełniących funkcję operatorów pomiarów w Polsce 
Źródło: Opracowanie własne
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 walizki pomiarowe (do sprawdzenia uchybów, klasy licz-
ników),

 wymuszalniki (urządzenia służące do generowania prądu 
o parametrach pozwalających na przeprowadzenie spraw-
dzenia liczników),

 przenośne terminale inkasenckie,
 stoły wzorcownicze (służące do masowego badania licz-

ników),
 inne narzędzia (aparatura) służące do instalacji układów 

pomiarowo-rozliczeniowych,
 systemy informatyczne do:
 akwizycji danych pomiarowych,
 przekazywania danych pomiarowych (system informatyczny 

WIRE),
 przetwarzania danych pomiarowo-rozliczeniowych,
 projektowania schematów układów pomiarowo-rozliczenio-

wych w procesie przyłączania podmiotów do sieci,
 serwery do gromadzenia i przetwarzania danych pomia-

rowych,
 zarządzania majątkiem pomiarowo-rozliczeniowym (baza 

danych liczników, baza danych obiektów energetycznych, 
baza danych kontrahentów [9]).

W przedstawionym powyżej modelu operatora pomiarów za-
kłada się, że operator prowadzi działalność na majątku będącym 
własnością klientów, na rzecz których świadczyć będzie usługi. 
Bowiem jego największą wartością jest wiedza (know-how), jak 
efektywnie prowadzić obsługę klientów w tym zakresie w istotny 
sposób ograniczając koszty działalności przy zachowaniu wyso-
kich standardów jakościowych tej obsługi.

Podsumowanie

Na podstawie przeglądu podstaw prawnych oraz analiz mo- 
deli biznesowych operatora pomiarów dla warunków polskich  
i Wielkiej Brytanii zidentyfikowano ważną rolę, jaką pełnić  
będą operatorzy pomiarów w Polsce po uwolnieniu rynku z dniem 
1 lipca 2007 r. Doświadczenia brytyjskie wskazują, że rynek dla 
operatorów rozwijać się będzie tak szybko, jak zaimplementowane 
zostaną w sposób praktyczny zasady liberalnego rynku energii. 
Dodatkowo warto zwrócić uwagę na konieczność pewnego 
udrożnienia sposobu zmiany sprzedawcy energii, na co wskazują 
wytyczne przygotowane przez EURELECTRIC [6].

W Polsce istnieją wystarczające podstawy prawne funk-
cjonowania operatorów pomiarów w polskim prawodawstwie.  
Z analizy podstaw prawnych wynika, że podmioty te usytuowano 
w roli operatorów rynku, którzy pełnią aktywną funkcję na rynku 
bilansującym poprzez zawarte umowy bezpośrednio z OSP lub 
właściwym obszarowo OSD [4,8]. Pewnego doprecyzowania 
mogą wymagać zapisy zawarte w IRiESD poszczególnych 
OSD, co wykazano w analizie przedmiotowej zamieszczonej  
w artykule.

Modele biznesowe operatorów pomiarów działających na 
rynku Wielkiej Brytanii można zaimplementować w warunkach 
polskich. Ważnym elementem modelu brytyjskiego są klienci 
pochodzący z różnych rynków, tj. energii elektrycznej, gazownic-
twa, wodociągów etc. Główna idea, jaka przyświecała tworzeniu 
operatorów pomiarów w Wielkiej Brytanii, która powinna być 

zaimplementowana w warunkach polskich, związana jest z ogra-
niczeniem kosztów obsługi klientów przy zachowaniu wysokiego 
standardu ich obsługi. 

Dlatego model zaproponowany dla warunków polskich kon-
centruje się głównie na najliczniejszej grupie klientów będących 
odbiorcami końcowymi energii. Utworzenie operatorów pomia-
rów możliwe będzie poprzez wydzielenie z dotychczasowych 
struktur operatorów systemu podmiotów lub utworzenie nowych, 
wyspecjalizowanych podmiotów. 

Niniejsza analiza może być również podstawą do rozpoczę- 
cia budowy biznes planów funkcjonowania tego typu podmio- 
tów na rynku polskim. Wydzielenie tego typu działalności 
z dotychczasowych struktur operatorów systemu powinno po-
dyktowane być przede wszystkim biznesowym uzasadnieniem, 
skutkującym wspomnianym wcześniej obniżeniem kosztów dla 
odbiorców. Wydaje się, że uzasadnienie takie może pojawić się 
z dniem 1 lipca 2007 r. Wówczas potencjał tego rynku w Polsce 
znacznie wzrośnie do poziomu około 15,5 mln klientów.
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